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(3차추경예산)

성수초등학교



성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 585,281,000

제1조  2024학년도 성수초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각585,281,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2진정아 2025년 01월 24일 14시 17분 59초 전북특별자치도교육청 성수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 585,281 580,088 5,193 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,270 10,536 1.8

학생복지/교육격차 해소 -21,218 107,474 18.4

기본적 교육활동 -281 46,881 8

선택적 교육활동 7,972 69,001 11.8

교육활동 지원 12,783 237,320 40.5

학교 일반운영 9,207 114,069 19.5

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,646 549,786 93.9

이전수입 기타이전수입 -4,206 13,756 2.4

자체수입 학부모부담수입 -4,256 16,913 2.9

자체수입 행정활동수입 9 1,459 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,367 0.6

3진정아 2025년 01월 24일 14시 18분 00초 전북특별자치도교육청 성수초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 563,542 554,102 9,440

1.지방교육행정기관이전수입 549,786 536,140 13,646

1.교육비특별회계전입금수입 549,786 536,140 13,646

1.교육비특별회계전입금 549,786 536,140 13,646

1.학교운영비전입금 188,434 188,434 0 학교기본운영비 : -25,745,000원 * 1개교 = -25,745,000

학교기본운영비 : 25,745,000원 * 1개교 = 25,745,000

2.목적사업비전입금 361,352 347,706 13,646 무상급식비 : -11,902,000원 * 1개교 = -11,902,000

학교급식차량운영비 : -1,076,000원 * 1개교 = -1,076,000

친환경우수농축수산물 지원 : -774,000원 * 1

개교 =
-774,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 3,917,000

원 * 1개교 =
3,917,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

291,000원 * 1개교 =
291,000

급식종사자폐암검진비 : -120,000원 * 1개교 = -120,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인건비 :

 519,000원 * 1개교 =
519,000

늘봄실무사 순회여비 : -330,000원 * 1개교 = -330,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_3추)교수학습환경개선사업비 : 

11,150,000원 * 1개교 =
11,150,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비(추가) : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_3추)특수학습 방과후학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 2,949,000

원 * 1개교 =
2,949,000

돌봄교실환경개선비 : -175,000원 * 1개교 = -175,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 2,900,000

원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 급식비 : 

553,000원 * 1개교 =
553,000

(성립전_3추)교육과정세우기 워크숍운영비 : 

211,000원 * 1개교 =
211,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 2,133,000

원 * 1개교 =
2,133,000

2.기타이전수입 13,756 17,962 -4,206

1.학교회계간이전수입 13,756 17,962 -4,206

1.다른학교회계전입금 13,756 17,962 -4,206

4진정아 2025년 01월 24일 14시 18분 02초 전북특별자치도교육청 성수초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 13,756 17,962 -4,206 성수중교직원급식비 : -4,206,000원*1회= -4,206,000

2.자체수입 18,372 22,619 -4,247

1.학부모부담수입 16,913 21,169 -4,256

1.수익자부담수입 16,913 21,169 -4,256

1.급식비 16,913 21,169 -4,256

1.급식비 16,913 21,169 -4,256 교직원 급식비 : -4,256,000원*1회= -4,256,000

2.행정활동수입 1,459 1,450 9

1.사용료및수수료 55 100 -45

1.사용료및수수료 55 100 -45

1.사용료 55 100 -45 시설사용료 : -45,000원*1회= -45,000

2.기타행정활동수입 1,404 1,350 54

1.이자수입 662 1,200 -538

1.이자수입 662 1,200 -538 예금이자 : -538,000원*1회= -538,000

2.기타행정활동수입 742 150 592

1.기타행정활동수입 742 150 592 법인카드 포인트 : -13,000원*1회= -13,000

폐식용유 위탁처리 수익금 : 306,000원*1회= 306,000

시설공사 수도광열비 : 231,000원*1회= 231,000

감사지적 회수금 : 68,000원*1회= 68,000

3.기타수입 3,367 3,367 0

1.전년도이월금 3,367 3,367 0

1.순세계잉여금 3,367 3,367 0

1.순세계잉여금 3,367 3,367 0

1.순세계잉여금 3,367 3,367 0

세입합계 585,281 580,088 5,193

5진정아 2025년 01월 24일 14시 18분 02초 전북특별자치도교육청 성수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,536 11,806 -1,270

1.기타 교직원보수 9,256 10,106 -850

1.교직원대체인건비 9,256 10,106 -850

1.[초]직원대체인건비 7,099 7,949 -850

1.기간제근로자인건비 7,051 7,901 -850
(성립전_3추)교육공무직대체인건비 : 

519,000원*1회=
519,000

(성립전_3추)교육공무직대체인건비 : 

180,000원*1회=
180,000

교육공무직대체인건비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전_3추)교육공무직대체인건비 : 

291,000원*1명=
291,000

운전직대체 인건비 : -3,140,000원*1회= -3,140,000

2.기간제근로자법정부담금 48 48 0

2.[초]기간제교원인건비 769 769 0

1.기간제교원인건비 769 769 0

3.[유]기간제교원성과상여금

(유)
1,388 1,388 0

1.기간제근로자인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,280 1,700 -420

1.교직원역량강화 810 1,230 -420

1.[초]자율연수 630 770 -140

1.일반수용비 630 770 -140 연수비 : -140,000원*1회= -140,000

2.[초]자치활동지원 180 460 -280

1.일반수용비 180 460 -280 직원자치활동운영비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교직원복지 470 470 0

1.[초]교원안심서비스(목적) 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,474 128,692 -21,218

1.급식 관리 78,748 98,029 -19,281

1.학교급식운영 78,748 98,029 -19,281

1.[초]급식재료구입비 67,729 85,494 -17,765

1.급식용식재료비 67,729 85,494 -17,765 식품비 : -18,221,000원*1회= -18,221,000

진정아 2025년 01월 24일 14시 18분 03초 6 전북특별자치도교육청 성수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물 : 456,000원*1회= 456,000

2.[초]급식운영비 9,919 11,435 -1,516

1.일반수용비 5,095 5,190 -95 급식소모품 : -16,000원*1회= -16,000

위생교육비 : -95,000원*1회= -95,000

각종검사수수료 : -85,000원*1회= -85,000

급식기구수선 : 233,000원*1회= 233,000

음식물쓰레기처리비 : -132,000원*1회= -132,000

2.연료비 4,699 6,000 -1,301 가스비 : -1,301,000원*1회= -1,301,000

3.교직원복지비 125 245 -120
급식종사자 폐암 건강검진비 : -120,000원

*1회=
-120,000

3.[초]학교급식환경개선(목적) 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

2.보건관리 5,390 5,769 -379

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,567 1,725 -158

1.[초]학생건강검사 143 276 -133

1.학생복지비 143 276 -133 건강검사(1,4학년) : -133,000원*1회= -133,000

2.[초]보건실운영 924 949 -25

1.일반수용비 29 29 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 120 120 0

4.학생복지비 675 700 -25 부상학생후송비및치료비 : -25,000원*1회= -25,000

3.[국고][초]흡연예방사업(목

적)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 3,823 4,044 -221

1.[초]먹는물관리 2,943 3,144 -201

1.일반수용비 2,943 3,144 -201 정수기렌탈료 : -184,000원*1회= -184,000

옥내급배수관검사비 : -17,000원*1회= -17,000

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

진정아 2025년 01월 24일 14시 18분 03초 7 전북특별자치도교육청 성수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 23,336 24,894 -1,558

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 21,336 22,894 -1,558

1.[초]통학차량(임차)운영 17,144 17,144 0

1.일반수용비 17,144 17,144 0

2.[초]통학차량안전지도사 인건

비
2,518 3,000 -482

1.공무직인건비 2,518 3,000 -482
안전지도사 초과근무수당 : -482,000원*1

회=
-482,000

3.[초]학교급식차량운영 1,374 2,450 -1,076

1.일반수용비 1,374 2,450 -1,076 급식차량운영비 : -1,076,000원*1회= -1,076,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 46,881 47,162 -281

1.교과 활동 31,139 29,272 1,867

1.교과활동지원 19,835 18,557 1,278

1.[초]학습준비물구입 1,222 1,480 -258

1.학습준비물 1,222 1,480 -258 학습준비물구입 : -58,000원*1회= -58,000

실과실습재료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
5,568 8,032 -2,464

1.교육운영비 5,568 8,032 -2,464 교과용도서구입 : -2,464,000원*1회= -2,464,000

3.[초]보결수업관리 1,600 2,400 -800

1.기타수당 1,600 2,400 -800 보결수당 : -800,000원*1회= -800,000

4.[초]기초학력지도 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 기초학력지도 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]임실교육협력지구 운영

(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]작은학교 이음교실 공동

교육과정(목적)
1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.[초]두드림학교 운영비(목적) 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

8.[초]교과보충 프로그램 운영

(목적)
2,440 2,440 0

1.기타수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 400 400 0

9.[초]칠남매인성교육프로젝트

(목적)
5,000 0 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_3추)전래놀이운영강사비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)글램핑체험비 : 200,000원*5

팀=
1,000,000

(성립전_3추)진로체험비 : 92,590원*27명= 2,500,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 1,000 1,100 -100

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 200 -100 대회출전경비및용품 : -100,000원*1회= -100,000

3.학습준비물 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,500 100

1.학습준비물 1,600 1,500 100 실험실습재료비 : 10,000원*10회 = 100,000

3.체육 교과활동 1,060 1,060 0

1.[초]교과운영 1,060 1,060 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 500 500 0

4.외국어 교과활동 289 300 -11

1.[초]교과운영 289 300 -11

1.교육운영비 289 300 -11 영어수업및학습용품 : -11,000원*1회= -11,000

5.특수교육교과활동 7,355 6,755 600

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 200 200 0

2.[초]통합학급 프로그램운영

(목적)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영비(목적)
2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_3추)교외 방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*3개월=
600,000

4.[초]특수교육대상자 통학비

(목적)
955 955 0

1.학생복지비 955 955 0

2.창의적 체험활동 15,742 17,890 -2,148

1.자율활동 5,700 5,700 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]가족체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]성장발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,518 7,655 -2,137

1.[초]수학여행 3,979 5,475 -1,496

1.여비 632 900 -268 학생인솔교사여비 : -118,000원*1회= -118,000

사전답사여비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 3,347 4,575 -1,228 입장료및체험비 : -358,000원*1회= -358,000

여행자보험 : -71,000원*1회= -71,000

숙박비 : -200,000원*1회= -200,000

식비 : -344,000원*1회= -344,000

간식비 : -35,000원*1회= -35,000

예비비 : -200,000원*1회= -200,000
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차량임차 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]현장학습 1,539 2,180 -641

1.교육운영비 1,539 2,180 -641 현장체험학습비 : -103,000원*1회= -103,000

재난안전체험 경비 : -14,000원*1회= -14,000

위기탈출교육 경비 : -28,000원*1회= -28,000

응급처치교육 경비 : -16,000원*1회= -16,000

어울려책읽는날체험비 : -480,000원*1회= -480,000

3.동아리활동 4,400 4,400 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]행복한 스포츠락(목적) 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,440 3,440 0

2.교육운영비 260 260 0

4.진로활동 124 135 -11

1.[초]자기이해활동 124 135 -11

1.교육운영비 124 135 -11 진로적성검사 : -11,000원*1회= -11,000

4.선택적 교육활동 69,001 61,029 7,972

1.방과후학교 운영 60,683 52,068 8,615

1.방과후학교운영 29,710 27,840 1,870

1.[초]특기적성교육 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.[초]방과후학교운영지원 14,200 12,000 2,200

1.교육운영비 14,200 12,000 2,200
(성립전_3추)방과후학교 위탁운영비 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비(목적) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.[초]방과후학교 운영(지자체) 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

4.[초]늘봄실무사 사무환경지원

(목적)
3,800 3,800 0

1.교육운영비 780 780 0
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2.비품구입비 3,020 3,020 0

5.[초]늘봄실무사 순회여비(목

적)
1,490 1,820 -330

1.여비 1,490 1,820 -330 늘봄실무사 순회여비 : -330,000원*1회= -330,000

2.돌봄교실운영 30,973 24,228 6,745

1.[초]돌봄교실운영 1,350 2,220 -870

1.기타수당 30 300 -270 돌봄대체수당 : -270,000원*1회= -270,000

2.교육운영비 1,320 1,920 -600 돌봄교육운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 20,698 15,808 4,890

1.교육운영비 20,698 15,808 4,890
(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : 3,917,000

원*1식=
3,917,000

(성립전_3추)돌봄교실 교재교구재료비 : 

420,000원*1회=
420,000

(성립전_3추)돌봄교실 급식비 : 553,000원

*1회=
553,000

3.[초]돌봄교실 운영(지자체) 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

4.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 2,725 0 2,725

1.비품구입비 2,725 0 2,725
(성립전_3추)돌봄교실 환경개선비 : 

2,900,000원*1식=
2,900,000

돌봄교실 환경개선비 : -175,000원*1회= -175,000

2.독서활동 7,531 7,981 -450

1.독서활동운영 7,531 7,981 -450

1.[초]도서구입 5,645 5,631 14

1.일반수용비 231 201 30 바코드작업비 : 30,000원*1회= 30,000

2.학생복지비 420 420 0

3.도서구입비 4,994 5,010 -16 도서구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.[초]도서관운영 1,886 2,350 -464

1.운영수당 500 600 -100 독서행사 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,386 1,750 -364 독서행사 운영비 : -364,000원*1회= -364,000

3.기타 선택적 교육활동 787 980 -193

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0
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1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 287 480 -193

1.[초]다문화교육프로그램운영 287 480 -193

1.교육운영비 287 480 -193 다문화프로그램 체험비 : -193,000원*1회= -193,000

5.교육활동 지원 237,320 224,537 12,783

1.교무업무 운영 6,718 6,607 111

1.교무학사운영 6,718 6,607 111

1.[초]교무학사운영 1,307 1,407 -100

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 407 507 -100 이지에듀구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 600 600 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]교육과정세움 워크숍운영

(목적)
211 0 211

1.일반수용비 31 0 31
(성립전_3추)워크숍운영 물품구입 : 

31,000원*1회=
31,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_3추)워크숍운영식비 : 9,000원*10

명*2식=
180,000

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위클래스운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

진정아 2025년 01월 24일 14시 18분 03초 13 전북특별자치도교육청 성수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 600 600 0

3.연구학교 운영 15,700 15,700 0

1.연구학교운영 15,700 15,700 0

1.[초]어울림학교 교육과정 운

영
7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0

2.[초]어울림학교 학력증진 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]어울림학교 학부모 학교 

참여
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]어울림학교 교원 전문성 

신장
1,080 1,080 0

1.일반수용비 660 660 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

5.[초]어울림학교 사업운영지원 900 900 0

1.교육운영비 220 220 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

4.학습지원실 운영 37,775 39,130 -1,355

1.정보화실운영 37,775 39,130 -1,355

1.[초]학교정보화지원 7,775 9,130 -1,355

1.일반수용비 2,441 2,880 -439 정보화기기 유지보수비 : -399,000원*1회= -399,000

학교 홈페이지 도메인 사용료 : -40,000원

*1회=
-40,000

2.교육운영비 3,599 3,200 399 전산소모품및수리비 : 2,257,000원*1회= 2,257,000

각실프린터토너 : -1,858,000원*1회= -1,858,000

3.비품구입비 1,735 3,050 -1,315
정보화기기 구입 관리비 : -1,315,000원*1

회=
-1,315,000

2.[초]스마트칠판 보급(목적) 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

5.교육여건 개선 176,027 162,000 14,027

1.교육환경개선 176,027 162,000 14,027

1.[초]교실환경개선 7,877 0 7,877
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,257 0 4,257 교실파티션구입 : 709,460원*6학급= 4,257,000

2.비품구입비 3,620 0 3,620
교실환경개선 비품구입 : 723,880원*5학급

=
3,620,000

2.[초]다목적실 방송장비개선

(목적)
20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[초]시청각실 의자 교체(목

적)
22,000 22,000 0

1.일반수용비 8,631 8,631 0

2.비품구입비 13,369 13,369 0

4.[초]시청각실 영상장치 설치

(목적)
100,000 100,000 0

1.일반수용비 14,300 14,300 0

2.비품구입비 85,700 85,700 0

5.[초]강당 커튼 및 교실 블라

인드 교체(목적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.[초]본관 배수로 정비(목적) 6,150 0 6,150

1.일반수용비 6,150 0 6,150
(성립전_3추)배수로 우수 맨홀 설치 : 

6,150,000원*1회=
6,150,000

6.학교 일반운영 114,069 104,862 9,207

1.학교기관 운영 30,582 23,930 6,652

1.부서기본운영 22,670 21,100 1,570

1.[초]교장실운영 7,737 7,650 87

1.일반업무추진비 4,737 4,650 87 교직원간담회 : 487,000원*1회= 487,000

유관기관협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,933 13,450 1,483

1.일반수용비 2,693 3,130 -437 프린터토너 : -200,000원*1회= -200,000

간행물구독료 : -168,000원*1회= -168,000

S2B, EAT 이용수수료 : -69,000원*1회= -69,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,000 10,000 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.도서구입비 120 200 -80 업무용도서 : -80,000원*1회= -80,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 7,912 2,830 5,082

1.[초]사회복무요원인건비 7,912 2,830 5,082

1.기간제근로자인건비 7,602 2,520 5,082
(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 

900,000원*2개월=
1,800,000

(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 

800,000원*3개월=
2,400,000

(성립전_3추)사회복무요원 교통비 : 

122,000원*1명=
122,000

(성립전_3추)사회복무요원 교통비 : 

74,000원*1명=
74,000

(성립전_3추)사회복무요원 중식비 : 

129,500원*2개월=
259,000

(성립전_3추)사회복무요원 중식비 : 

427,000원*1명=
427,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 82,074 79,432 2,642

1.학교시설장비유지 82,074 79,432 2,642

1.[초]공공요금및제세공과금 34,402 32,198 2,204

1.전기요금 26,500 24,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 5,862 6,158 -296 전화요금 : -211,000원*1회= -211,000

우편요금 : -85,000원*1회= -85,000

2.[초]시설관리용역 12,947 11,772 1,175

1.일반수용비 12,947 11,772 1,175
전기안전관리대행용역료 : 1,474,000원*1

회=
1,474,000

소방시설관리용역료 : -19,000원*1회= -19,000

제3종시설물 정기검사 : -100,000원*1회= -100,000

산업안전보건관리 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]시설일반관리 34,725 35,462 -737

1.기간제근로자인건비 268 1,600 -1,332 일용인부인건비 : -1,332,000원*1회= -1,332,000

2.일반수용비 31,021 30,262 759
시설관리 소모품 구입 : -1,100,000원*1회

=
-1,100,000

CCTV렌탈료 : -60,000원*1회= -60,000

어린이놀이시설정기검사 : -200,000원*1회

=
-200,000

공기청정기렌탈및유지관리 : -20,000원*1

회=
-20,000

시설 소규모 수선 : 2,369,000원*1회= 2,369,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기 세척 : -230,000원*1회= -230,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 1,836 2,000 -164 집기취득 : -164,000원*1회= -164,000

3.학교운영 협력 1,413 1,500 -87

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 913 1,000 -87

1.[초]학부모교육 913 1,000 -87

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 63 150 -87 학부모교육 다과구입 : -87,000원*1회= -87,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 585,281 580,088 5,193
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